### Quaestio 3

#### Utrum corpus Christi sit sub speciebus definitive

<sup>105</sup> 10.03 Utrum corpus Christi sit sub speciebus definitive.

<sup>10.03.1</sup> Quod sic: Plus distat angelus a natura loci quam corpus. Sed angelus non potest esse in loco nisi definitive, ergo etc. Si dicas quod hoc est quia aliquid convertitur in corpus Christi, non in ipsum angelum, contra: Secundum hoc magis debet dici quod substantia panis per conversionem fiat in caelo quam quod corpus fiat hic.

### Quaestio 4

#### Utrum corpus Christi sit sub speciebus panis dimensive

10.04 Utrum corpus Christi sit sub speciebus panis dimensive.

<sup>10.04.1</sup> Quod sic: Omne quod habet dimensionem vel extensionem a qua non abstrahitur etc.

---

95 inconveniens<sup>2</sup>] panem mutari mutatione add. et sign. va-cat T

86–87 Rupertus Tuitiensis, De divinis officiis 8, c. 4 (PL 170, 216A.C; 217B) 87 August., De civ. Dei 22, c. 8, n. 1 (PL 41, 760) 89–91 Cf. Thomas sol. 3, ad 2 92–97 Thomas sol. 3, ad 3 98–104 Thomas sol. 4, ad 1; cf. ad 2 et 3 105 Bonaventura p. 1, a. 1, q. 3; Thomas a. 3, qca. 2 106–110 Thomas 1 111 Bonaventura q. 4; Thomas a. 3, qca. 1 et 3; Petrus Tar. q. 2, a. 1 112–113 Bonaventura 1

- 10.04.2 Item corpus Christi non abstrahitur a suis proprietatibus etc.  
 10.04.3 Item repletio loci non est nisi per corpus. Sed ibi est locus repletus, et  
 non est ibi aliquod corpus quam corpus Christi, ergo etc. Probatio. Quod non  
 repletur per dimensiones loci quia illae sunt separatae. Sed hoc est vacuum. Unde  
 Commentator, cito post principium capituli de vacuo, 4. *Physicorum*: Vacuum si  
 est, nihil est aliud nisi dimensio separata. 115  
 10.04.01 Contra: Illud dicitur in loco quod facit distantiam inter latera continentis  
 et cui secundum locum assignatur principium et medium et finis. Sed nec sic nec  
 sic est hic, ergo etc. 120  
 10.04.02 Item omne quod est dimensive alicubi etc.

### Quaestio 5

#### Utrum sit in qualibet parte hostiae

- 10.05 Utrum sit in qualibet parte hostiae.  
 10.05.1 Quod sic: Hilarius, et habetur *De consecratione* dist. 2 etc. 125  
 10.05.2 Item signemus unam partem aequa magnam, inconveniens etc.  
 10.05.01 Contra: Si ubi pars, ibi totum etc.  
 10.05.02 Item si totum est in qualibet parte etc.  
 10.05.03 Item quaecumque uni et eidem sunt simul, inter se sunt simul, ergo si in  
 qualibet parte dimensionum esset totum corpus, quaelibet pars dimensionis esset      130  
 simul cum alia.

### Ad quaestionem 3

- 10.3 Ad primam nota in Bonaventura et ad primo obiectum in Bonaventura.  
 10.3.1 Ad secundum dicendum quod non est simile quia angelus est in loco de-  
 definitive ratione suae essentiae, virtutis et operationis et quia nihil convertitur in  
 ipsum. Non sic est de corpore Christi. Et quod obicit dicendum quod licet corpus      135  
 Christi non recipiat novum esse substantiale per conversionem panis in ipsum,  
 adquirit tamen sibi aliud modum essendi quia incipit esse in loco conversionis  
 panis. Si fieret tantum in caelo, tunc non esset differentia conversionis panis in  
 nihil et in corpus Christi in caelo, quia nulla fit transmutatio in corpore Christi  
 in caelo. Unde idem corpus quod est in caelo fit in altari. 140

---

129 eidem] eadem FT    134 operationis] *forte exp.* T, *om. F*

114 Bonaventura 2    115–119 Thomas qca. 1, 4    118 Averroes, In Phys. 4, t. 52 (ed.  
 cit. 148H)    123 Bonaventura contra 2    124 Bonaventura q. 5; Thomas qca. 3; Petrus Tar.  
 q. 2, a. 1    125 Bonaventura 1    || Decretum Gratiani p. 3, *De consecratione*, d. 2, c. 78  
 (ed. cit. I, 1346); cf. Eusebius Gallicanus, Hom. 17 (de Pascha 4), n. 4 (CCL 101, 200, l. 89s.).  
*De hoc et de Hilario papa* cf. Petrus Lomb., Sent. 4, d. 11, c. 4, n. 2 (ed. cit. 301, nota 1);  
 Thomas contra 1    126 Bonaventura 2    127 Bonaventura contra 1; cf. Hilarius 10.05.1  
 128 Bonaventura contra 2    129–131 Thomas 2    132 Bonaventura sol. (Opera IV, 221)  
 133–140 Cf. Thomas ad 1

## Ad quaestionem 4

- <sup>10.4</sup> Ad aliam quaestionem dicendum quod non est ibi dimensione. Nota in Bonaventura quid est esse dimensione in loco. Dicitur ergo quod corpus Christi habet ibi vere dimensiones suas totas, et tamen potest esse vel sub parva vel sub magna hostia sicut illae substantiae quae non habent quantitatem, ut anima, possunt esse indifferenter sub parva et magna quantitate sive in parvo et magno corpore, ita illud quod non ratione suae quantitatis continetur sub aliqua quantitate, potest esse indifferenter, potest esse in magna et in parva quantitate. Sic est hic.
- <sup>145</sup> <sup>10.4.1</sup> Ad obiectum quod non est idem habere dimensionem in loco et esse ibi dimensione, sicut nec facere quid grammaticum et grammaticē, sed est ibi secundum dimensionem quae in illo est. Ibi est corpus sicut locatum in loco, ubi est ratione suarum dimensionum, et sic non est hic corpus Christi. Sed est ibi ratione dimensionum panis.
- <sup>10.4.2</sup> Ad aliud nota in Bonaventura.
- <sup>150</sup> <sup>10.4.3</sup> Ad aliud dicendum quod dimensiones panis replent locum. Corpus enim naturale nec ratione materiae nec ratione formae nec aliquorum accidentium, sed ratione dimensionum replet locum. Unde si ponantur separatae sive corpus mathematicum quod idem est, replebunt locum, unde vacuum non est idem quod dimensiones separatae quod patet. Si corpus evacuaret locum suum nullo alio <sup>160</sup> succedente sibi, remaneret vacuum, et tamen non essent ibi dimensiones separatae. Tunc enim prius fuissent simul cum dimensionibus corporis, quod non est possibile. Unde vacuum pura privatio est, scilicet locus privatus corpore. Philosophus tamen utitur vacuo pro dimensionibus separatis et e converso secundum opinionem ponentium vacuum esse locum carentem corpore sensibili. Unde secundum illos sequitur ut dimensiones separatae a corpore sensibili sint vacuum. Et secundum opinionem istorum loquitur Commentator.

## Ad quaestionem 5

- <sup>10.5</sup> Ad tertiam quaestionem nota in Bonaventura totum. Contra primam opinionem est quia verbis formae tantum data est virtus ut ad prolationem illorum incipiat corpus Christi esse sub specie sacramenti, et illa verba non proferunt in fractione. Videtur conveniens quod etiam ante fractionem esset in singulis partibus.
- <sup>170</sup> <sup>10.5.01</sup> Ad obiectum dicendum quod est loqui de corpore Christi et partibus eius per comparationem ad dimensiones panis, et sic nulla est distinctio. Vel per

149 esse] esset *mg.* T, tunc F

141–148 Cf. Bonaventura sol. (Opera IV, 223a–b) 154 Bonaventura ad 2 155–166 Thomas ad 4 162–163 Aristot., Phys. 4, c. 7 (214a 15–20) 167–171 Bonaventura sol. (Opera IV, 224s.)

comparationem ad dimensiones proprias. Sic est perfecta distinctio partium ad invicem, et ratio est quia partes non sunt actu in toto, sed potentia tantum.

175

10.5.02 Ad secundum „dicendum quod unitas rei sequitur esse ipsius. Partes autem continui homogenei non habent esse actuale ante divisionem“ a toto, sed tantum sunt potentia. „Et ideo nulla illarum habet *⟨unitatem⟩ propriam* in actu, et ideo in actu non est accipere ipsarum numerum, sed potentia tantum.“ Et hoc non est inconveniens quod corpus Christi sit infinites in potentia.

180

10.5.03 Ad tertium quod hoc est proprium spiritui „dicendum quod spiritui competit esse totum in toto et in qualibet parte quia non habet quantitatem.“ „Corpus autem, quamvis in se consideratum non absolvatur a propria quantitate, tamen non comparatur ad hostiam sub qua est secundum propriam quantitatem, et ideo non est spiritus sed participat“ „proprietatem spiritus per comparationem ad species, sub quibus“ est.

185

### Quaestio 6

#### Utrum maioris virtutis sit transubstantiare vel aliquid de novo creare

10.06 Utrum maioris virtutis sit transubstantiare vel aliquid de novo creare.

10.06.1 Quod non videtur quod Ambrosius, *De consecratione* dist. 2, „et revera mirabile“: „Si sermo Christi“ etc., et ibidem cap.: „Panis est in altari“: „Si tanta vis est in sermone domini ut inciperent esse quae non erant, quanto magis operatorius est ut sint quae erant et in aliud commutentur.“

190

10.06.2 Item ubi maior distantia, ibi maior virtus, et in habentibus symbolum facilior est transitus.

10.06.3 Item tanto est facilior transmutatio quanto in termino a quo plus de potentia termini ad quem. Sed in pane est potentia oboedientiae respectu corporis Christi, in non ente respectu entis nulla, ergo etc.

195

10.06.01 Contra: Maius est de impio facere pium etc.

10.06.02 Item illud est impossibilis etc.

---

178 potentia] unde enim est quod est in se indivisum et ab aliis divisum *mg. add.* T 179 numerum] munerum (!) T

176–180 Thomas ad 1 *partim verbatim* 181–186 Thomas ad 3; cf. Thomas arg. 2 et 3

187 Bonaventura p. 2, a. 1, q. 1; Thomas d. 8, q. 2, a. 3; d. 11, q. 1, a. 3, qca. 3; Petrus Tar.

d. 11, q. 1, a. 5 188–191 Bonaventura 1; Thomas contra 2 || Ambrosius, *De myst.* c. 9,

n. 52 (PL 16, 406D–407A); *De sacr.* 4, c. 4, n. 14 (PL 16, 439B–440A); *Decretum Gratiani*

p. 3, *De consecratione*, d. 2, c. 69 (ed. cit. I, 1339–40); c. 55 (ed. cit. I, 1334–5); c. 69 „sermo

igitur Christi“ (ed. cit. I, 1340) 192–193 Bonaventura 2 197 Bonaventura contra 1 ||

August., *In Joh. Evang.* tr. 72, n. 3 (PL 35, 1823s.) 198 Bonaventura contra 2

## Quaestio 7

Utrum virtus transubstantiativa consistat  
in verbo creato vel increato

- 10.07 Utrum virtus transubstantiativa consistat in verbo creato vel increato.
- 200 10.07.1 Quod creato: Ambrosius, *De consecratione* dist. 2: „Panis est in altari“: Sermo Christi etc.
- 10.07.2 Item Eusebius, *De consecratione* dist. 2, „Quia corpus assumptum“: Invisibilis sacerdos etc.
- 10.07.3 Item cum non sit virtus etc.
- 205 10.07.01 Contra: Ambrosius, *De consecratione* dist. 2: „Panis est in altari“: Sermo Christi etc.
- 10.07.02 Item si datur in prolatione etc.

## Quaestio 8

Utrum virtus verborum possit  
converttere quantamcumque materiam

- 10.08 Utrum virtus verborum possit converttere quantamcumque materiam.
- 10.08.1 Quod sic videtur quia aequa difficile est etc.
- 210 10.08.2 Item conversio illa est a virtute immensa.
- 10.08.3 Item unus sacerdos etc.
- 10.08.01 Contra in Bonaventura.

## Ad quaestionem 6

- 10.6 Ad primam nota in Bonaventura. Nota quod creatio et transubstantiation excedunt omnes alias transmutationes, substantiale et accidentale quia istae duo pertingunt usque ad essentiam materiae. Adhuc tamen creatio dicitur excedere conversionem quia creationi nulla potentia praeiactet, transubstantiationi autem subiacet potentia oboedientiae et omnis transmutatio tanto est facilior quanto in

---

199 Bonaventura q. 3 200–201 Bonaventura 1 || Ambrosius, *De sacr.* 4, c. 4, n. 14 (PL 16, 439B–440A); *Decretum Gratiani* p. 3, *De consecratione*, d. 2, c. 55 (ed. cit. I, 1334–5) 202–203 Bonaventura 2 || Eusebius Gallicanus, *Hom.* 17, n. 2 (CCL 101, 196); *Decretum Gratiani* p. 3, *De consecratione*, d. 2, c. 35 (ed. cit. I, 1325); Ps.-Hugo a St. Victore, *Summa sent. tr.* 6, c. 5 (PL 176, 142B) 204 Bonaventura 4 205–206 Bonaventura contra 2 || Ambrosius, *De sacr.* 4, c. 4, n. 17 et 15 (PL 16, 440B–441A, 442B); *Decretum Gratiani* p. 3, *De consecratione*, d. 2, c. 55 (ed. cit. I, 1334–5) 207 Bonaventura contra 5 208 Bonaventura q. 4; Petrus Tar. q. 4, a. 2 209 Bonaventura 1 210 Bonaventura 2 211 Bonaventura 3 212 Bonaventura contra 1–4 213 Bonaventura sol. (*Opera IV*, 228b) 213–228 Nota: cf. Thomas d. 11, q. 1, a. 3, qca. 3, sol.

termino a quo est plus de potentia termini ad quem. Aliter tamen posset dici quod in pane non est potentia ordinata ad corpus Christi nec propinqua nec remota secundum illud esse quod modo habent. Sed est ibi potentia ad oppositum, scilicet ut panis non fiat corpus Christi. Quantum est enim de forma panis continente et conservante panem ut maneat panis, tantum est ibi de opposita deordinante ad corpus Christi. Praeterea esto quod sit ibi potentia ordinata ad corpus Christi, adhuc illa nihil facit ad facilitatem transmutationis sive transubstantiationis quia illa nihil cooperatur nisi in operatione successiva. In non ente autem etsi non sit potentia ordinata ad ens, tamen non est potentia ordinata ad contrarium. Unde secundum hoc maius videtur transubstantiare quam creare. Sustinendo quod dicitur in Bonaventura, nota ibidem ad solutionem argumentorum.

220

<sup>10.6.1</sup> Sustinendo quod sit maior in transubstantiatione dicendum ad illud de Ambrosio quod ipse non arguit a maiori, sed magis a simili quia in neutra transmutatione manet subiectum.

225

<sup>10.6.2</sup> Ad secundum dicendum quod verum est de distantia secundum potentiam et actum, non secundum praedicationem. Actio enim agentis est trahere ad actum illud quod est in potentia. Unde facilius fit ex semine animal quam ex animali. Licet enim minor sit distantia secundum praedicationem sive secundum convenientiam, tamen maior secundum potentiam et actum. Ita est maior distantia secundum potentiam et actum inter panem et corpus Christi quam ens et non ens, licet sit minor secundum convenientiam in genere. Et quod dicit de symbolo, dicendum quod verum est ubi symbolum manet. Ubi destruitur, non est verum. Unde Philosophus dicit quod facilius est unum quam multa transire. Sic est hic quia totum transit in totum.

235

<sup>10.6.3</sup> Ad tertium dicendum quod illud est verum de illis mediis quae manent in operando, et ideo potentia oboedientiae nihil confert quia non manet.

240

#### Ad quaestionem 7

<sup>10.7</sup> Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura et ad argumenta similiter.

#### Ad quaestionem 8

<sup>10.8</sup> Ad tertiam quaestionem nota tres opiniones. Sed hoc non videtur: Non enim potest dici quod quantitas materiae sit determinata per numerum utentium

245

---

225 cooperatur ] in transubstantiationis quia illa nihil cooperari *add. (ditt.) FT* 243 nihil ] mihi *vel* medii FT

240 Aristot., De gen. et corr. 2, c. 4 (331a 25s.) 244 Bonaventura sol. (Opera IV, 232)  
245–256 Bonaventura sol. (Opera IV, 233) 245 „hoc“: *scilicet opinio quod conficitur secundum exigentiam ad usum fidelium*, ibid. 233b: „Et propterea dicendum sine praejudicio“; cf. Petrus Tar. sol.

qui in praesenti occurrit, quia sic sacerdos in deserto non posset conficere tot hostias quot sacerdos in civitate habens multos parrochianos. Unde quod ipsi assumunt pro se de intentione non facit pro eis quia intentio quae necessaria est, est intentio perficiendi sacramentum, non intentio finis. Unde ita vere baptizat quia hoc facit intentione lucrandi sicut ille qui intentione mundandi. Similiter ita vere conficit corpus Christi qui conficit corpus Christi ad utendum in beneficiis sicut qui ad sumendum. Unde verius videtur posse quod sacerdos potest consecrare panem et vinum in tanta quantitate quanta potest sibi proponi ut possit cadere sub propositione pronominis demonstrativi. Non enim potest sedere in domo et consecrare in ecclesia hostias nec stare in ecclesia et consecrare panem in foro.

250 10.8.1 Ad primum dicendum quod non est ex impotentia verbi, sed intentionis vel demonstrationis.

10.8.2 Per hoc patet ad secundum.

260 10.8.3 Ad tertium: Est concedendum secundum opinionem tertiam et negandum secundum opinionem quartam.

### Quaestio 9

#### Utrum existentia corporis Christi sit supra intellectum viatoris

10.09 Utrum existentia corporis Christi sit supra intellectum viatoris.

10.09.1 Quod sic: Cognitio intellectiva etc.

10.09.01 Contra: Nullus tenetur ad impossible.

265 10.09.02 Item Augustinus, *De utilitate credendi*: Quod credimus debemus auctorati etc.

10.09.03 Item quod est supra intellectum etc.

10.9 Ad hoc dicendum secundum Augustinum, *De utilitate credendi*, tria sunt in animis hominum sibi valde necessaria: Intelligere, credere, opinari. Dico ergo quod forte existentia Christi sub sacramento est supra intellectum viatoris quantum ad actum faciendi seu intelligendi, sed non quantum ad actum credendi

270

---

261 quartam ] Ad quartum: Manus sunt coniunctae, manus non sunt coniunctae [Thomas d. 11, q. 1, a. 3, qca. 2, sol. ad 2]. Nota Philosophum, 4. Physicorum [Aristot., Phys. 8, c. 8 (263b 27–264a 5)]: Quando ex albo fit nigrum sive non album, in toto tempore mensurante motum alterationis erat album. Sed in ultimo instanti illius erat nigrum. Et quia ante paenultimum instans non est accipere paenultimum, ideo non est accipere ultimum instans quo est album, sed ultimum tempus. Inter tempus autem et instans non cadit tempus medium *add. mg. infra* FT

---

257–258 Cf. Petrus Tar. sol. 262 Bonaventura a. 2, q. 1; Thomas q. 1, a. 4, qca. 5; Petrus Tar. q. 3, a. 2 263 Bonaventura 1; Thomas contra 1 264 Bonaventura contra 1 265–266 Bonaventura contra 2 || August., *De utilitate credendi* c. 11, n. 25 (PL 42, 83) 267 Bonaventura contra 3; Thomas 1 268 August., *ubi supra* 10.09.02

et opinandi. Ratio huius est quia existentia corporis Christi est rei singularis. Sed singulare non cognoscitur nisi sub sensu. Corpus autem Christi ibi non cadit sub sensu.

10.9.01 Per hoc patet ad primum.

275

10.9.02 Ad secundum quod omnes rationes quae sunt ad hoc, procedunt ex altera probabili et non ex utraque certa, et ideo conclusio non est certa, sed probabilis. Augustinus vero loquitur de rationibus certis. Unde ibidem dicit quod aliquid mentis certa ratione teneatur, intelligere dicimus.

10.9.03 Ad tertium quod illud quod est supra intellectum quoad omnem actum, est supra sermonem, sed non quoad actum unum, et quod obicit: „Quod est supra intelligentiam est supra narrationem“, sicut dicitur in commento *De causis*, intelligitur de narratione completa.

280

---

278 Ibid. 282 Liber de causis prop. 5 (ed. cit. 168s.)

## DISTINCTIO 11

### Quaestio 1

#### Utrum panis transeat in verum corpus Christi

- 11.01 Utrum panis transeat in verum corpus Christi.  
11.01.1 Quod sic: Damascenus libro 4, c. 5: „Fecit eum corpus et sanguinem eius“ „non quoniam ipsum corpus ex caelo descendit, sed quoniam panis et vinum transit in corpus et sanguinem“ Christi.  
11.01.2 Item constat et verum est quod corpus Christi etc. 5  
11.01.01 Contra: Gregorius dicit, et habetur in littera.  
11.01.02 Item Damascenus, libro 4, c. 5: Quia consuetudo etc.  
11.01.03 Item ratione videtur quia aliquid convertitur etc.

### Quaestio 2

#### Utrum totus panis

- 11.02 Utrum totus panis.  
11.02.1 Quod totus non convertatur videtur: In omni mutatione est aliquid quod mutatur. Sed quod mutatur aliter se habet quam prius, ergo aliquid manet. 10  
11.02.2 Item quandocumque aliqua duo extrema etc.  
11.02.3 Item conversio est quoddam accidens. Sed eius subiectum non potest dici corpus Christi nec panis quia numquam est, id est subiectum mutationis et terminus a quo vel in quem, nec est ponere aliud, ergo panis non convertitur in corpus Christi. 15  
11.02.01 Contra: Si aliquid remanet, aut ut commune in transmutatione, et tunc corpus Christi haberet aliam materiam vel aliam formam quam prius. Si ut non commune, tunc remaneret materia per se vel forma per se et ita otiose.  
11.02.02 Item si remanet, aut compositum, scilicet panis, et tunc sacerdos non esset iejunus, si materia nuda, ergo ens potentia est ens actu. Si forma separata, ergo ipsa fit actu intellectus secundum Commentatorem, 3. *De anima*. Omnia sunt falsa. 20

---

1 Bonaventura p. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 3; Petrus Tar. q. 1, a. 3 2–4 Thomas contra 1  
|| Johannes Dam., De fide orth. 4, c. 13 (c. 5 sec. Canc.; ed. cit. c. 86, n. 6 et 7, 312, ll. 95 et  
98–100) 5 Bonaventura 3 6 Bonaventura contra 1 || Gregorius Magn., Dialogi 4,  
c. 58 (PL 77, 425D–428A) || Petrus Lomb., Sent. 4, d. 11, c. 2, n. 8 (ed. cit. 298s.)  
7 Bonaventura contra 2 || Johannes Dam., De fide orth. 4, c. 13 (c. 5 sec. Canc.; ed. cit.  
c. 86, n. 6, 312, ll. 93–96) 8 Bonaventura contra 3 9 Bonaventura q. 2 10–11 Bona-  
ventura 3 12 Bonaventura 4 13–16 Thomas q. 1, a. 3, qca. 1, 3 17–19 Bonaventura  
contra 3 20–23 Cf. Thomas a. 1, contra 2 22 Averroes, In De anima 3, t. 5 (ed. cit. 151E)

Quaestio 3  
Utrum sit annihilatio

- 11.03 Utrum sit annihilatio.
- 25 11.03.1 Quod sic: Omne illud quod sic mutatur quod nihil de eo remanet.
- 11.03.2 Item succedens generatio.
- 11.03.3 Item esto quod pari virtute.
- 11.03.01 Contra in Bonaventura.

Ad quaestionem 1

- 11.1 Ad primam quaestionem nota opiniones in Bonaventura. Contra primam est quia tunc pari ratione posset dici corpus Christi conversum in lapidem sepulcri vel in ianuas clausas. Ideo est communis opinio magistrorum quod panis convertitur in corpus Christi quia non posset poni in altari ubi prius non fuit nisi per mutationem propriam vel alterius terminatam ad ipsum aliquo modo. Unde si praedicta conversio ad corpus Christi non terminaretur, oportet quod esset in altari post consecrationem per mutationem propriam quod esse non potest.
- 35 11.1.01-03 Ad obiecta nota in Bonaventura.

Ad quaestionem 2

- 11.2 Ad aliam quaestionem nota opiniones in Bonaventura. Nota ergo quod est mutatio secundum accidens ut cum manet idem subiectum variatum per accidentia ut album nunc nigrum, est mutatio secundum formam substantialem ut 40 cum manet eadem materia nunc sub una forma substantiali, nunc sub alia ut cum ex aere fit ignis, et in his ponitur aliquid commune manens idem in utroque terminorum. Fit etiam transmutatio de simpliciter non in simpliciter ens ut in creatione, tum etiam transmutatio de ente in simpliciter non ens, saltem imaginabiliter, ut si aliquid cedit in pure nihil. In his non ponitur aliquid commune. Est 45 etiam intelligere mutationem ut si ponatur quod una res cedat in aliam totaliter, et sic ponitur aliquid utrobique quia si nihil manet commune idem numero ei a quo et ei in quod, est transmutatio. Et hoc potest imaginari dupliciter, vel ut res aliqua mutetur in rem novam quae numquam fuit ut si Deus faceret quod lapis converteretur in animam Antichristi, esset ibi transubstantiatio, sed non quam 50 quaerimus, quia fieret mutatio non solum in termino a quo sed etiam in termino ad quem quia inciperet esse. Vel potest intelligi quod aliqua res mutetur in rem

---

40 nunc<sup>1</sup>] corr., non FT

24 Bonaventura q. 3; Thomas q. 1, a. 2; Petrus Tar. q. 1, a. 2    25 Bonaventura 1    26 Bonaventura 2    27 Bonaventura 3    28 Bonaventura contra 1–5 (Opera IV, 246a)    29–35 Bonaventura sol. (Opera IV, 242b)    36 Bonaventura ad 1–3    37 Bonaventura sol. (Opera IV, 244s.)

quae prius fuit et manet non mutata. Ita aliqualiter est secundum positionem Commentatoris, *De intellecto et intellectu*: quia intellectum fit ipse intellectus et non aliquid tertium ex his.

11.2.1 Ad obiectum dicendum quod mutatio naturalis non potest pertingere ad materiam rei, sed vel ad formam substantialem vel accidentalem, vel ad locum qui est penitus extra rem. Et ratio est quare non pertingit ad materiam quia causa secunda, scilicet natura, hoc ⟨habet⟩ a prima causa et ideo subicitur solum eius transmutatio divinae potentiae sicut compositum naturale transmutationi naturae et sicut natura de toto aere potest facere totum ignem, ita divina potentia hanc materiam illam, et quia materia est principium individuationis, ideo de hoc individuo demonstrato potest Deus facere illud demonstratum, et ita est in transubstantiatione. Unde haec mutatio non continetur sub illis quas commemorat Philosophus, sed tamen differt ab illis, primo quia pertingit usque ad naturam, secundo quia materia est primum subiectum. Omnes illae habent subiectum commune, haec non. Tertio quia si ibi fiat totum ex toto ut in generatione ignis ex aere, partes tamen essentiales non transmutantur ad invicem quia non materia in materiam quia est eadem, non forma in formam, sed una exiuit, alia introducitur, quarto quia terminus mutationis huius est aliquid praexistens completum.

11.2.2 Ad secundum dicendum quod quantumcumque converteret, quando totum convertitur in totum non est verum.

11.2.3 „Ad tertium dicendum quod transmutatio“ „ponit actum imperfectum ut patet 3. *Physicorum*. Et quia idem subiectum est actus perfecti et imperfecti, ideo oportet quod subiectum transmutationis sit illud quod est post subiectum actus perfecti, scilicet formae ad quam tendit motus, et non ipsum iam perfectum.“ Sed haec transmutatio non est actus imperfectus, sed solum quaedam successio „perfectorum, non solum actuum, sed rerum subsistentium.“ Unde subiectum huius conversionis sumi debet sicut subiectum successionis. „Successio autem est in succendentibus, sicut ordo in ordinatis“, et hoc est in pane secundum rem, in corpore solum secundum rationem.

55

60

65

70

75

80

### Ad quaestionem 3

11.3 Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura. Prima opinio non potest stare quia pari ratione Linus diceretur conversus in Petrum si Petro corrupto in nihil succederet Linus in locum Petri. Ideo dicitur quod cum omnis motus denominetur a termino ad quem, sicut patet, ex quo conversio terminatur ad corpus Christi, non

---

59 transmutatio ] transmutationi FT    ||    compositum ] componitur FT

53 Alfarabi, *De intellectu et intellecto* (ed. cit. 50); cf. Averroes, In *De anima* 3, t. 15 (ed. cit. 159F) 55–69 Thomas sol. ad q. 1, a. 3, qca. 1 63 Aristot., *Phys.* 5, c. 1 (224a 20–b 10) 72–80 Thomas qca. 1, ad 3 73 Aristot., *Phys.* 3, c. 1 (201a 11) 81–87 Bonaventura sol. (*Opera* IV, 246a–b) 83–87 Thomas sol.

- 85 potest dici annihilatio, alias non posset poni quomodo corpus Christi inciperet ibi esse, nisi per motum vel mutationem propriam aut alterius terminatam ad ipsum aliquo modo.
- 11.3.1 Ad primum nota in Bonaventura.
- 11.3.2 Ad secundum quod non est simile de corpore respectu generationis et annihilatione respectu conversionis sive transubstantiationis. Ratio enim quare generatio non aufert corruptionem est quia corruptio est mutatio ex subiecto in non subiectum. Verbi gratia: Ex igne in non ignem. Hoc autem non-subiectum in quod est corruptio salvatur in generato. Aer enim est non ignis, et ideo generatio non magis aufert corruptionem quam si nihil generaretur ex corrupto. Utrobique enim salvatur non-subiectum, et ideo non aufert corruptionem. Transubstantiatio autem non salvat naturam materialem. Illud enim in quod transubstantiatur, est vere aliquid, et ideo non potest dici annihilatio sicut posset si panis corrumperetur et non converteretur in aliquid.
- 11.3.3 Ad tertium nota in Bonaventura.

#### Quaestio 4 Utrum subita vel successiva

- 100 11.04 Utrum subita vel successiva.
- 11.04.1 Quod subita: Ubi cumque est mutatio successiva, prius est aliquid in medio quam in termino. Sed inter corpus et panem non est medium, ergo etc.
- 11.04.01 Contra: Etsi divina virtus etc.
- 11.04.02 Item si conversio est in instanti etc.
- 11.04.03 Item panis ibi habet esse ultimum etc.
- 11.4 Ad istam quaestionem dicendum quod aliqua operatio dicitur „subita“ propter dispositionem materiae sicut cum forma subito introducitur propter ultimam dispositionem materiae ut patet in aere respectu luminis, quem subito illuminat. Aliter est propter virtutem agentis quia si tanta virtus in tanto tempore et infinita in instanti, et ita est in proposito.
- 11.4.01 Ad illud quod non possunt operari nisi dum sunt, dicendum quod falsum est. Habent enim virtutem sacramentalem. Ideo quando significant, operantur, „et ideo cum significatio illius formae sit perfecta in ultimo instanti, tunc habet efficaciam suam.“ Ad aliud in Bonaventura.

---

104 conversio est ] conversione FT (*cf. textum Bonaventurae*) 106 quod ] ista dicendum quod et add. T 110 infinita ... instanti ] infinito in quantitati FT

---

88 Bonaventura ad 1 99 Bonaventura ad 3 100 Bonaventura q. 5; Thomas q. 1, a. 3, qca. 2; Petrus Tar. q. 1, a. 4 101–102 Thomas contra 2 103 Bonaventura contra 1 104 Bonaventura contra 3 105 Bonaventura contra 4 106–110 Cf. Thomas sol.; Petrus Tar. sol. 111–114 Cf. Thomas 1 et ad 1 *in parte quasi verbatim* 114 Bonaventura sol.

11.4.02 Ad aliud quod fieri in permanentibus non est factum esse, et hic non accipitur proprie „fieri“, nota in Bonaventura.

115

11.4.03 Ad aliud sunt multae opiniones:

Quidam dicunt quod ultimum esse panis et primum esse corporis mensuratur eodem instanti et simul tempore sunt esse panem et esse carnem, sed non simul natura. Unde habent ordinem naturae, licet habeant simultatem temporis. Ista positio destruit primum principium per se notum, scilicet „de nullo eodem affirmatio et negatio“. Praeterea non est maior ratio quare *magis* in uno instanti compatiantur se forma panis et carnis quam in quolibet, ergo si *(in)* uno instanti, et in quolibet, ergo post decem annos.

120

Alii dicunt quod est idem instans secundum rem, differens secundum rationem. Nota in Bonaventura, et ista opinio incurrit idem inconveniens quod prima.

125

Alii dicunt quod inter duo puncta eiusdem lineae cadit linea media, non inter duo puncta diversarum linearum. Consimiliter inter ultimum esse panis et primum esse corporis non necessario cadit tempus medium, sed inter duo instantia esse panis et corporis. Contra hoc est primo quia non est simile quia puncta intra multiplicantur secundum numerum linearum, tempus autem cum sit mensura extrinseca, *(non)*. Praeterea duo puncta duarum linearum tangentium se uniuntur in uno puncto lineae exterioris quia contigua sunt, ergo similiter duo haec instantia in uno instanti communi temporis, et sic reddit idem inconveniens quod prius.

130

Ideo dicunt alii: Nota opinionem ultimam de Bonaventura. Sed contra istam opinionem obicitur quia significatis instantibus secundum quod sunt mensurae propriae, quaero: Aut sic sunt unum instans in tempore quod est mensura communis, aut duo. Si unum, ergo in eodem instanti est panis et corpus. Si duo, ergo tempus medium in quo neque panis neque corpus. Praeterea ex quo significabilia sunt singillatim, ponamus quod Plato significet unum et Socrates aliud.

135

Tunc quaeritur ut prius quia aut unum aut duo. Praeterea ex quo utrumque significabile quantum est de se, videtur quod non possit designatio eius impediri per designationem alterius instantis cum istae designationes non sint contrariae.

140

Ideo videtur aliter dicendum quod est dare primum instans esse corporis Christi, non ultimum esse panis. Si obicias quod utrumque dicit formam manentem sive quiescentem et ita habentem esse in instanti, dicendum quod licet forma panis sit permanens, tamen ipsa concomitatur motum, scilicet prolationem verborum, et ideo licet secundum se sit dare ultimum instans eius sicut et primum, non tamen in proposito, sicut nec ipsius prolationis et universaliter in illa parte contradictionis

145

117 sunt ] item FT 121–122 affirmatio ] mg. corr. T 124 post ] primo (?) FT 140 singillatim ] *male leg., forte* sigillatim FT

115–116 Bonaventura ad 3 117 Cf. Bonaventura ad 4; Thomas ad 2 118–120 Thomas a)

125–126 Bonaventura c) (249b) 127–130 Cf. Bonaventura d); Thomas b) 135 Bonaventura e) (250a–b); Thomas e) 144–156 Cf. Robertus Grosseteste, Comm. in 8 libros

Physicorum Aristotelis 8 (ed. cit. 151)

150 quae generatur vel corruptitur per motum non est dare ultimum vel primum instans, sed tantum in altera, sicut de non tangere manum digito quando digitus incutitur ad manum tangendam, et universaliter ex parte termini a quo vel ad quem est aliquis motus faciens ad huiusmodi inductionem vel illius inductionem. Non est ergo primum instans vel ultimum essendi in illo termino ex parte cuius se tenet motus, sicut nec est dandum primum vel *ultimum* in motu. Ista est regula Avicennae sicut dixit dominus Lincolniensis in quaestione de incarnatione.

### Quaestio 5

Utrum ista conversio debeat exprimi  
per verbum substantivum

- 11.05 Utrum ista conversio debeat exprimi per verbum substantivum, scilicet essendi.
- 11.05.1 Quod sic per Ambrosium, et est dist. 10.
  - 11.05.2 Item ratione videtur: Ubi totum transit in totum etc.
  - 11.05.3 Item quod per fieri: Damascenus, c. 87: Panem et vinum etc.
  - 11.05.4 Item quod possendi: Ambrosius, dist. 10, ponitur auctoritate sexta: Quod est panis etc.
  - 11.05.5 Item quod mutatur in aliquid habet posse etc. Motus enim est actus existentis in potentia.
  - 11.05.6 Item quod cum praepositione: Ambrosius, *De sacramentis*.
  - 11.05.01 Contra: Quod non per verbum essendi, cum notat identitatem.
  - 11.05.02 Item si totum transit, male dicitur „erit“.
  - 11.05.03 Item quod haec sit falsa: „Quod est panis, erit corpus Christi“ quia „quod“ est relativum eiusdem suppositi, sed non est accipere aliquod suppositum quod sit quandoque panis, quandoque corpus Christi“, ergo non quod est panis est corpus Christi.

---

151 instans ] mg. T

156 Avicenna, Phil. prima tr. 9, c. 1 (ed. cit. 446, l. 45 *et passim*) || *Quaestionem De incarnatione invenire non potui. In Libro De cessatione legalium, ubi de hac materia tractatur, nihil de Avicenna inveni. Sed cf.* De cessatione legalium, p. 1, III, 2 (ed. cit. 15, l. 27) 157–158 Bonaventura q. 6; Thomas q. 1, a. 4, qca. 1; Petrus Tar. a. 6, qca. 1 159 Bonaventura 1 || Ambrosius, De sacr. 4, c. 4, nn. 15–17 et 19 (PL 16, 440B–441A; 442B) || Petrus Lomb., Sent. 4, d. 10, c. 2, n. 6 (ed. cit. 295, l. 18s.) 160 Bonaventura 2 161 Bonaventura 3 || Johannes Dam., De fide orth. 4, c. 13 (c. 5 sec. Canc.; ed. cit. c. 86, n. 6, 312, ll. 93–95) 162–163 Bonaventura 5 || Ambrosius, De sacr. 4, c. 4, n. 14 (PL 16, 439B–440A); Petrus Lomb., *ubi supra*, l. 15s. 164–165 Bonaventura 6 166 Bonaventura 7 || Ambrosius, De sacr. 4, c. 4, n. 14 (loc. cit.) 167 Bonaventura contra 1 169–172 Thomas contra

11.05.04 Item opponitur „panis fit vel mutatur in corpus Christi“. Constat quod sic potest concedi. Sed tunc quaeritur: Pro quo supponit li „panis“<sup>175</sup>. Non pro corpore patet. Si pro pane, et supponit verbo de praesenti, ergo stat pro praesenti pane in instanti mutationis, et constat quod tunc est corpus, ergo simul est panis et corpus.

11.05.05 Item cum mutari et mutatum esse inferat esse corpus, videtur sequi: panis vel quod fuit panis mutatur in corpus, ergo est corpus.

11.05.06 Item omnis potentia aut est activa aut passiva etc.<sup>180</sup>

11.05.07 Item haec paepositio „de“ et „ex“ dicunt causalitatem.

11.5 Ad istam quaestionem nota in Bonaventura.

11.5.01 Ad obiecta nota quod hic nihil novum. Item nulla causalitas est respectu termini ad quem. Item nulla potentia activa vel passiva respectu eius a quo fit et ex primo sequitur quod nihil manet commune. Unde omnes propositiones significantes aliquid commune manere, exponendae sunt et ex hoc sequitur quod nulla est ibi identitas, et ideo nulla propositio est vera cum hoc verbo „est“ vel „erit“ quia supponunt subiectum commune. Unde verba Ambrosii referenda sunt ad species ut sub eisdem speciebus erit corpus sub quibus est panis. Nota in Bonaventura.<sup>185</sup>

11.5.04 Ad quartum dicendum quod stat non pro pane praesenti, sed praeterito quia licet „mutatur“ sit praesentis temporis quoad modum significandi, tamen dicit in re aliquid respectu cuius existentia panis est praeterita. Idem enim iudicium habendum est de „mutatur“ et „mutatum est“. Unde quia in instanti mutationis non tantum mutatur, sed mutatum est, ideo in instanti mutationis non est panis, sed fuit. Ideo stat pro pane praeterito. Et quod dicit postea, non sequitur, quia non ad idem tempus operantur haec attributa „mutari“ et „mutatum esse in corpus“, ad quod esse corporis, quia haec duo respiciunt panem praeteritum, hoc autem corpus Christi. Unde sequitur: „Panis mutatur in corpus Christi, ergo corpus iam habet esse“, sicut in naturali mutatione sequitur: „Aer mutatur vel mutatus est in ignem, ergo ignis iam habet esse“, et non sequitur quod aer sit ignis. Per hoc patet quod non sequitur: „Si panis factus est corpus Christi, ergo panis est corpus Christi, quia quod factum est, est.“ Dicendum quod non recte infert, sed sic debet inferri: „Ergo corpus Christi est.“ Esse enim sequitur factionem in eo cui attribuitur factio ut termino ad quem. Non enim attribuitur ut a quo. Quod dicit Philosophus, quod motus est actus existentis in potentia, verum est de motu qui fit per causas inferiores, non de motu qui fit tantum per causas superiores.<sup>190</sup>

---

193 praeterita ] praeterito FT

---

180 Bonaventura contra 3    181 Bonaventura contra 4    182 Bonaventura sol. (Opera IV, 251b)    183–190 Thomas ad 1    206 Aristot., Phys. 3, c. 1 (201a 10–11)

Nota ad tertium argumentum quaestionem utrum utraque harum specierum sit de integritate sacramenti. Augustinus, *Super Leviticum* quaestione 58: Anima in sanguine tenetur in corpore. Hoc forte sic potest intelligi quod anima non potest administrare corpus nisi mediantibus speciebus, sicut patet in ligatione membra et sicut Algazel, in fine *Naturalium*: Mediantibus spiritibus vehuntur omnes virtutes sensibiles et motivae ad sua instrumenta. Generatio autem spirituum est ex sanguine. „Spiritus“ enim, sicut ipse dicit ibidem, „est corpus substantiale compositum ex vaporibus humorum“.

### Quaestio 6

#### Utrum Christus in azymo confecerit vel in fermentato

11.06 Utrum Christus in azymo confecerit vel in fermentato.

11.06.1 Quod in azymo per tres evangelistas, *Mat.* 26, *Luc.* 22, *Marc.* 14.

11.06.2 Item Chrysostomus super Johannem homilia 85: Semper monstrat quoniam non est contrarius legi usque ad ultimum diem. Sed praeceptum est *Exo.* 12 et *Deut.* 16 quod comedere debeant cum azymo, ergo comedit de azymo. Sed de illo confecit de quo fecit pascha, ergo etc.

11.06.01 Quod in fermentato: Quia ipse anticipavit comedere pascha et confidere, ergo confecit in fermentato quia prius non comedebant azyma. Quod anticipaverit probatur: Quia passa est luna 10 ut veritas responderet figurae.

11.06.02 Item *Jo.* 18: Non introierunt in praetorium ut non contaminarentur etc.

11.06.03 Item dies festus paschae etc.

---

215 humorum] Nota quod omnes praedications cum verbis substantivis sive in recto sive in obliquo, sunt falsae, ut: „Panis est vel erit corpus Christi“, „Quod est panis fit corpus Christi“, „Quod est corpus fuit panis“, quia in omnibus ponitur aliquid commune corpori et pani. Similiter omnes istae sunt falsae: „De pane vel ex pane est vel erit corpus Christi“ nisi „de“ dicat terminum a quo et non materiam et licet „est“ trahatur ad hoc ut dicat transitum de illo termino in corpus ut sit sensus: „est“, id est „fit“. Cum verbis autem significantibus motum vel transitum admittitur locutio ut „Panis fit vel fiet corpus“, et „Panis mutatur vel convertitur in corpus Christi.“ Cum dico „Quod erat panis, est corpus Christi“, idem supponitur istis duobus attributis: „erat panis“ et „est corpus“, et ideo significatur ibi aliquid esse commune utriusque, et ideo omnes tales sunt falsae et si inveniuntur a sanctis, exponendae sunt ut identitas referatur ad species manentes. *add. mg. infra* FT 216 fermentato] firmamento F!T? 223 fermentato] fermento FT

---

209 August., *Quaest. in Hept.* 3, q. 57 (PL 34, 703) 212–215 Algazel, *Philosophia* 2, tr. 5, c. 6 (ed. cit. 60va [*foliatio deest*]) 216 Bonaventura p. 2, a. 2, q. 1; Thomas q. 2, a. 2, qca. 3; Petrus Tar. q. 2, a. 2, qca. 2 217 Bonaventura 1–3 || Mt 26,17 || Lc 22,7 || Mc 14,12 218–221 Bonaventura 3 218 Johannes Chrys., *In Mt. hom.* 81 (v. 82) (Mt 26,17) (PG 58, 730) 219 Ex 12,8 220 Dt 16,3s. 222–224 Thomas 1 225 Bonaventura contra 2 || Io 18,28 226 Bonaventura contra 3

11.06.04 Item *Luc.* 23: Die crucifixionis paraverunt mulieres aromata, ergo dies crucifixionis non fuit primus dies azymorum, et ita dies praecedens. Quando confecit salvator non fuit dies lunae 14 quae dicitur pascha.

11.6 Ad hoc dicendum quod confecit in azymo. Signum ad hoc est quia alioquin traditor qui aderat nuntiasset Iudeis. Unde habuissent occasionem accusandi eum de transgressione legis. 230

11.6.01 Ad obiectum dicendum quod confecit luna 14 et luna 14 passus est et solemnitas durabat a vespera in vespere, *Lev.* 23. Nota in Bonaventura. Praeterea non oportet quod veritas per omnia figurae respondeat. Alter oportet Christum passum esse sero sicut agnus immolabatur sero. 235

11.6.02 Ad aliud dicendum quod pascha accipitur multipliciter: Pro die *Luc.* 22: „Appropinquabat autem dies festus Iudeorum“ etc. Secundo festum: *Joh.* 13: „Ante diem festum paschae.“ Cibus, id est azyma: *Joh.* 18: „Ut non contaminarentur sed manducarent pascha“, et *Mat.* 26. Agnus: *Mat.* 26: „Ubi vis paremus tibi comedere pascha.“ Aliquando pro hora, unde *Mat.* 26: „scitis quod post biddenum pascha fiet.“ Unde versus fertur: Pascha cibum dies festum cibus agnus et hora. Primo modo accipitur in Johanne, scilicet pro azyma. Unde etiam *Deut.* 16: „dicuntur paschae“. 240

11.6.03 Ad aliud dicendum quod primam diem azymorum, scilicet lunam 15, vocat Johannes diem festum paschae quae erat celeberrima, et praecedenti vespere immolabatur et comedebatur agnus luna 14 cum azymis, et hanc diem dicunt alii evangelistae diem primam azymorum, et Johannes ante diem festum paschae. Et ad litteram dies paschae non fuit solemnis. 245

11.6.04 Ad illud de mulieribus dicit Innocentius quod non emerunt nec paraverunt illo die qui fuit primus azymorum quia „etiam volentibus emere nemo vendisset“. Sed sicut dicit *Marcus* 16: Cum sabbatum pertransisset, mulieres emerunt aromata ut venientes unguerent Iesum, id est in sero diei sabbati quando licebat operari. Unde quod dicit Lucas quod mulieres revertentes paraverunt unguenta, intelligendum est non tunc, sed cum transisset sabbatum, id est sabbato occidente sole, sicut dicit Magister quod tunc emerunt, et hoc videtur rationabile quia prius est emere quam parare, et quod addit Lucas: „et sabbato siluerunt“ intelligendum est per recapitulationem. 250  
255

---

229 quae] etiam (?) FT 243 hora] 14. dies ad vespere et etiam quandoque tota dies (trp. F: dies tota) praecedens ratione illius mg. FT

---

227–229 Bonaventura contra 4	227 Lc 23,56	230–232 Cf. Bonaventura sol.		
233–234 Bonaventura ad 1 (Opera IV, 261b)	234 Lv 23,32	234–236 Thomas ad 2		
237–244 Bonaventura ad 2	237–238 Lc 22,7	238–239 Io 13,1	239–240 Io 18,28	
240 Mt 26,19	240–241 Mt 26,17	241–242 Mt 26,2	243–244 Dt 16,2,6	246 Io 13,1
250–252 Innocentius III, De sacro altaris mysterio 4, c. 4 (PL 217, 856A–B)				252 Mc 16,1
254 Lc 23,56; Glossa ord. in Lc 23,56 (ed. cit. IV, 219b)				

## Quaestio 7

## Utrum Christus corpus suum dederit passibile vel impassibile

- 11.07 Utrum Christus corpus suum dederit passibile vel impassibile.  
 260 11.07.1 Quod impassibile: *Mat. 17, Glossa* etc.  
 11.07.2 Item ratione videtur quia omnis caro etc.  
 11.07.3 Item ponamus quod illo triduo.  
 11.07.01 Contra: Si dedit impassibile, ergo idem simul fuit passibile et impassibile. Sed hoc non potest Deus facere sicut dicit Augustinus, *Contra Faustum*, ergo etc.  
 265 11.7 Ad istam quaestionem nota opinionem Hugonis, 2. *De sacramentis*, parte 8, c. 3, in Bonaventura. Sed haec opinio non videtur posse stare „quia substantia corporis Christi eadem numero est in specie propria et in sacramento, sed comparatio eius ad exteriora“ alia „quia in specie propria comparatur ad exteriora secundum situm propriarum dimensionum, sed in sacramento secundum situm dimensionum panis. Unde illae proprietates quae insunt absolute corpori Christi oportet quod eodem modo insint sibi secundum quod est in sacramento et secundum quod est in specie propria. Sed illae quae conveniunt ei ex comparatione ad corpus extra, non eodem modo, sicut patet de visione. Passibilitas autem est proprietas absoluta ipsius corporis. Unde sicut in specie propria“, ita „et in sacramento erat passibile, quamvis non pateretur, secundum quod alii dicunt.“  
 270 Hugo supra: „Quid mirum si dicitur: Ipse in eo quod dabat mortalis fuit, in eo quod dabatur, immortalis, et tamen ipse qui mortalis dabat et immortalis dabatur non duo, sed unus ipse.“ Unde potest dici quod haec est vera: „Dabat corpus suum passibile, sed per accidens et quantum dans, nunc autem nec per se nec per accidens sumitur passibile.“ Dicunt tamen aliqui quod passio potest significari dupliciter, aut connotato illa connotatione et actionem sive modum agendi ut cum dico „crucifigi“, „lanceari“ et huiusmodi, vel non connotando ut cum dico „mori“. Unde dicunt versum: „Pyxide servatum poterat sentire dolorem sed non illatus convenit illi.“ Nota quod omnia verba significantia dolorem ab extrinseco illatam, non possunt attribui corpori Christi prout est sub sacramento. Nec ex hoc sequitur quod contradicatio sit simul vera quia non secundum idem comparatur corpus Christi ad extra hic et ibi, sicut dictum est supra.

---

259 Bonaventura p. 2, a. 2, q. 2; Thomas q. 3, a. 3; Petrus Tar. q. 2, a. 6      260 Bonaventura 1    ||    Mt 17,2    ||    Glossa ord. in Mt 17,2 (ed. cit. IV, 57a–b)      261 Bonaventura 2      262 Bonaventura 4    263–264 Thomas contra 2    264 August., *Contra Faustum* 26, c. 5 (PL 42, 481s.)      265 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 2, p. 8, c. 3 (PL 176, 462D–463C)  
 266 Bonaventura sol.      266–275 Thomas sol.      276–280 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 2, p. 8, c. 3 (PL 176, 464AB)

## DISTINCTIO 43

### Quaestio unica

#### Utrum resurrectio sit eorundem secundum numerum

43.01 Utrum resurrectio sit eorundem secundum numerum, et loquitur de resurrectione per se.

43.01.1 *Job* 19: „In carne mea“ etc.

43.01.2 Item Philosophus, 4. *Topicorum*.

43.01.3 Item forma habet fieri in propria materia. Commentator, 1. *De anima*, dicit quod hoc manifestum est in diversis speciebus et in diversis individuis eiusdem speciei. Exemplum primi est quod alia est anima leonis et cervi, ideo habent diversa membra. Exemplum secundi in hominibus. Ideo habent diversos mores quia diversas animas.

43.01.01 Contra: Forma corrupta et iterum generata non est eadem numero secundum Philosophum, 2. *De generatione* etc. 10

43.01.02 Item generatio et reformatio sunt operationes diversae etc.

43.01.03 Item differentiae essentiales diversificant essentiam etc.

43.1 Ad istam quaestionem nota opiniones in Bonaventura. Sed hoc non videtur ad minus quantum ad hoc quia tempus non facit diversitatem in essentia rei cum sit accidens. Commentator in 10: „Quod est principium essendi, est principium numeri.“ 15

Similiter contra secundam: Non videtur quia in morte multae formae particulares corrumpuntur ut forma carnis, ossis et pedis et manus etc. Potest ergo intelligi dictum eorum quod si esset aliiquid compositum ex materia et una forma, si reviveretur esset idem compositum numero quod prius. Sed eadem est prima materia et ultima forma quia sunt principales partes individui. Haec formae mediae corrumpuntur, tamen reddit idem numero. Unde loquendo videtur istius individui quam habuit a suo generante, planum est quod multum de illa materia fluit, et similiter partes formae fluunt. Sed unum manet quia aliqua pars materiae et aliqua pars formae manent, et ista duo trahunt ad suam unitatem alia quae 20

---

2 se] *male leg., forte non in se add.* T, *spatium F*

1–2 Bonaventura a. 1, q. 4; Thomas d. 44, q. 1, a. 1, qca. 1 et 2; Petrus Tar. a. 7 3 Bonaventura 1 || Iob 19,26 4 Bonaventura 2 || Aristot., Top. 4, c. 5 (126b 37s.) 5–9 Cf. Bonaventura 4 5 Averroes, In De anima 1, t. 53 (ed. cit. 28F) 10–11 Bonaventura contra 1 11 Aristot., De gen. anim. 2, c. 11 (338b 16s.) 12 Bonaventura contra 4 13 Bonaventura contra 3 14 Bonaventura sol. (Opera IV, 888s.) 16–17 Averroes, In Met. 10, t. 7 (ed. cit. 256M) 25

superveniunt. Propter hoc illud individuum est unum. Sed videtur quod hoc non sufficiat quia si moreretur brutum et Deus suscitaret illud vel aliquod vegetabile ut factum est, *Numerorum* 17, de virga, et cum anima corrupta fuit in rationes seminales, et sic non requiritur tanta identitas.

30 Alii dicunt quod hoc non potest fieri per viam naturae quia quando aliquid agit per naturam, non agit de nihilo, sed educitur de ratione seminali vel de potentia activa quod idem est, et ad illud terminatur corruptio ubi incipit generatio. Et quia naturae actio est per immissionem agentis in patiens, quicquid sit illud 35 quod immittit, et quando corruptitur, corruptitur illud quod fuit immissum ab agente et quod erat pars formae generati. Sed quando reformatur natura, aliud est materiae immissum, et ideo non potest esse idem quod fuit ante. Sed quia Deus potest promovere rationem seminalem, ideo potest idem numero reparare. Sed contra hoc obicitur: Quod immittit agens non est vere substantia vel vere 40 accidens, sed quaedam species vel similitudo. Sed species debilius habet esse quaecumque sit quam quocumque accidens. Ergo si accidens non potest esse pars substantiae, multo minus nec talis species vel tale immissum. Item si est idem quia Deus nihil immittit, obicio: Quando aliquid generatur per immissionem ab agente et Deus resuscitat sua virtute, iam deficit quod immissum est ab agente, ergo non est idem. Ad istam rationem nescivi dicere, scilicet paenultimam.

45 43.1.01 Ad obiectum: Secundum Avicennam humanitas est forma consequens compositum, sed non propter hoc numeratur compositum. Vel secundum alios: Humanitas non dicit formam, sed esse formae in corpore, et illud corruptitur et numeratur. Non propter hoc non erit humanitas.

50 43.1.02 Ad secundum de corruptibili et incorruptibili dicendum quod corruptibile et incorruptibile ab intrinseco diversificant essentiam rei. Corruptibile vero ab intrinseco et incorruptibile ab extrinseco non. Primo modo loquitur Philosophus.

55 43.1.03 Ad tertium quod terminus operationis potest dici vel operatum esse vel ipsum operatum. Primo diversarum operationum sunt diversi termini, secundo modo non, sicut in diversis loci mutationibus ad eundem locum aliud est esse in loco isto nunc per motum et aliud prius, sed locus idem. Ita aliud esse hominis ante mortem et aliud in resurrectione, sed idem homo.

60 43.1.2 Ad secundum Bonaventurae dicendum quod si consideretur ut substantia quaedam, eadem est statua quia materia est eadem, et artificialia ponuntur in genere per suam materiam. Si ut artificiale quoddam, sic artificiale per formam quae accidens est, non est eadem quia forma non reddit eodem numero, sed corruptitur. Sic de anima quae manet.